recrutado é objeto de negociação, após o termo do procedimento concursal, nos 
termos do artigo 38.º da LTFP, sendo a posição de referência a 1.ª posição 
remuneratória da carreira/categoria de assistente operacional, nível 
remuneratório 5 da Tabela Remuneratória Única, a que corresponde, 
atualmente, a remuneração base de 934,99 € (novecentos e trinta e quatro 
euros e noventa e nove cêntimos); 11 - Requisitos obrigatórios de Admissão - 
podem candidatar-se trabalhadores detentores de vínculo de emprego público a 
termo resolutivo com o município de Mondim de Basto - enquadrados no âmbito 
da transferência de competência na área da Educação - desde que satisfaçam os